CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado João Derly– REDE/RS

 1

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº       , de 2016

(Do Senhor JOÃO DERLY)

Requer a realização de audiência pública com o

excelentíssimo sr. Leonardo Picciani, Ministro do Esporte,

sobre as ações que o Ministério terá, após os Jogos Olímpicos,

referente aos programas de incentivo a prática esportiva já

existentes e, também, sobre temas como o legado dos Jogos

Olímpicos, Sistema Nacional do Esporte, rediscussão das

alíquotas da Lei de Incentivo ao Esporte, Plano Nacional do

Desporto e Orçamento Vinculado.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso XIII, do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência,

ouvido o plenário dessa Comissão, a realização de audiência pública, com o excelentíssimo

Sr. Leonardo Picciani, Ministro do Esporte, sobre os seguintes temas:

- Programas do Ministério do Esporte

- Legado dos Jogos Olímpicos

- Sistema Nacional do Esporte

- Rediscussão das alíquotas da Lei de Incentivo ao Esporte

- Plano Nacional do Desporto (PND)

- Orçamento Vinculado

Justificativa

O esporte tem grande relevância no desenvolvimento de um país, tanto pela saúde e

qualidade de vida que proporciona a seus praticantes, de qualquer idade, como na educação

básica que torna-se mais completa quando acompanhada da prática esportiva e pelo valor

moral de respeito ao próximo que está intrínseco a ele.

Portanto, é condição sine qua non para o avanço do Brasil, como nação, o crescente e

exponencial desenvolvimento do esporte brasileiro. Os Jogos Olímpicos trouxeram uma

nova perspectiva de como o nosso desporto seria promovido como política pública, no

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado João Derly– REDE/RS

 2

entanto, o seu legado deve ir além do material, das obras que ficaram ou ficarão prontas para

que os atletas disputem, essa, que é o maior evento esportivo do planeta.

O verdadeiro legado é uma legislação forte, que garanta o fomento ao esporte, em todas suas

instâncias. Do alto rendimento, que é o topo da pirâmide, onde formamos campeões

mundiais e olímpicos, até as crianças, que são a base e onde há mais deficiências para se

fazer esporte no nosso país e de onde sairão cidadãos.

Por isso é importante a vinda do excelentíssimo Sr Leonardo Picciani, novo Ministro do

Esporte do Brasil, à Câmara dos Deputados, onde poderemos extrair informações de seus

planos frente à pasta, além de sugerir ações que discutimos há meses nesse espaço tão

profícuo e de amplo debate.

Sala das Comissões,      de                  2016.

Deputado JOÃO DERLY

REDE/RS